PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

28.02.2012                                       г.Заозерный                             № 25-152р
Об установлении предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, в аренду из земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности на территории муниципального образования Рыбинский район

В целях упорядочения процесса предоставления земельных участков, совершенствования порядка совершения гражданско-правовых сделок с землей, а также защиты прав и интересов землепользователей, руководствуясь статьей 33 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ, статьей 38 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 N 191-ФЗ, статьей 3 Федерального закона от                   25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие  Земельного кодекса Российской Федерации», статьей 4 Федерального закона «О личном подсобном хозяйстве» от 07.07.2003 г. № 112-ФЗ, статьей 15 Закона Красноярского края от 04.12.2008 N 7-2542 "О регулировании земельных отношений в Красноярском крае", руководствуясь статьями 24, 28 Устава Рыбинского района, Рыбинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, в аренду из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, согласно приложению 1.

2. Для целей, не указанных в пункте 1 настоящего Решения, предельные размеры земельных участков устанавливаются в соответствии с утвержденными в установленном порядке нормами отвода земель для конкретных видов деятельности на основании правил землепользования и застройки в населенных пунктах района, устанавливающих общие градостроительные, противопожарные, санитарные правила, правила об определении границ охранных зон и т.п.

3. Считать предельными (минимальными, максимальными) размерами земельных участков, предоставленных нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления на территории Рыбинского района до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации, по фактически сложившимся площадям.

4. Считать предельными (минимальными, максимальными) размерами земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, в аренду из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, сформированных до 01.01.2012 г. согласно приложению 2.
5. В случае предоставления земельного участка, для его последующего объединения с прилегающим земельным участком, предельная минимальная норма не устанавливается. При этом объединенный земельный участок не может превышать максимального предельно допустимого размера земельного участка, установленного пунктом 1 Решения.

       6.  Контроль за исполнением  настоящего  Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, собственности и экономическим вопросам (Баркову Г.В).
7. Решение вступает в силу после опубликования в газете "Голос времени" и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012 г.

Глава района                                                                                            С.М.Колесов

Приложение № 1

к решению Рыбинского

районного Совета депутатов

от 28.02.2012г. № 25-152р
Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, в аренду из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности

	№ пп
	Наименование муниципального образования
	Минимальные размеры земельных участков, кв. м.
	Максимальные размеры земельных участков, кв.м.

	ЛПХ

(в черте населенного пункта)
	ИЖС
	ЛПХ

(в черте населенного пункта)
	ИЖС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Александровский сельсовет
	600
	600
	6000
	6000

	2.
	Большеключинский сельсовет
	400
	400
	6000
	6000

	3.
	Бородинский сельсовет
	300
	300
	6000
	6000

	4.
	Двуреченский сельсовет
	400
	400
	6000
	6000

	5.
	Красногорьевский сельсовет
	600
	600
	6000
	6000

	6.
	Малокамалинский сельсовет
	100
	100
	6000
	6000

	7.
	Налобинский сельсовет
	300
	300
	6000
	6000

	8.
	Новинский сельсовет
	100
	100
	6000
	6000

	9.
	Новосолянский сельсовет
	300
	300
	6000
	6000

	10.
	Новокамалинский сельсовет
	400
	400
	6000
	6000

	11.
	Рыбинский сельсовет
	       50
	50
	6000
	6000

	12.
	Переясловский сельсовет
	500
	500
	6000
	6000

	13.
	Успенский сельсовет
	100
	100
	6000
	6000

	14.
	пос. Ирша
	200
	200
	3000
	3000

	15.
	пос. Урал
	300
	300
	2000
	2000

	16.
	пос. Саянский

- пос. Саянский

- д. Усть-Кандыга
	60

100
	300

450
	1500

3000
	1500

3000

	17.
	г. Заозерный
	400
	600
	3000
	1550

Примечание:

      1. Земельные участки, предоставляемые под индивидуальное жилищное строительство отводятся строго в соответствии с генеральными планами населенных пунктов, находящихся на территории Рыбинского района и правилами землепользования и застройки.

      2. Размеры земельных участков, предоставляемых из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, бесплатно в собственность многодетным гражданам, регулируются законом Красноярского края.

     3. Для ведения личного подсобного хозяйства могут использоваться земельный участок в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) и земельный участок за пределами границ населенного пункта (полевой земельный участок).

         Максимальный размер общей площади вышеуказанных земельных участков, которые могут находиться одновременно на праве собственности и (или) ином праве у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, устанавливается в размере 2,5 га.

Приложение № 2
к решению Рыбинского

районного Совета депутатов

от 28.02.2012г. № 25-152р
Предельные (минимальные, максимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, в аренду из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, сформированных до 01.01.2012 г.

	№ пп
	Наименование муниципального образования
	Минимальные размеры земельных участков, кв. м.
	Максимальные размеры земельных участков, кв.м.

	ЛПХ
	ИЖС
	ЛПХ
	ИЖС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Александровский сельсовет
	600
	600
	10000
	10000

	2.
	Большеключинский сельсовет
	400
	400
	10000
	10000

	3.
	Бородинский сельсовет
	300
	300
	10000
	10000

	4.
	Двуреченский сельсовет
	400
	400
	10000
	10000

	5.
	Красногорьевский сельсовет
	600
	600
	10000
	10000

	6.
	Малокамалинский сельсовет
	100
	100
	10000
	10000

	7.
	Налобинский сельсовет
	300
	300
	10000
	10000

	8.
	Новинский сельсовет
	100
	100
	10000
	10000

	9.
	Новосолянский сельсовет
	300
	300
	6000
	6000

	10.
	Новокамалинский сельсовет
	400
	400
	10000
	10000

	11.
	Рыбинский сельсовет

- с. Рыбное

- д. Татьяновка
	50

50
	50

50
	5000

10000
	     5000

10000

	12.
	Переясловский сельсовет
	500
	500
	10000
	10000

	13.
	Успенский сельсовет
	100
	100
	10000
	10000

	14.
	п. Ирша
	200
	200
	3000
	3000

	15.
	п. Урал
	300
	300
	2000
	2000

	16.
	пос. Саянский

- пос. Саянский

- д. Усть-Кандыга
	60

100
	300

450
	1500

3000
	1500

3000

	17.
	г. Заозерный
	400
	600
	3000
	2000